
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/07/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

ATOS 015 a 034/2022 – CAF/DIRETORIA DE ENSINO 
 

O Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus UFV- Florestal, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0378/2021/RTR, publicada no Diário 
Oficial da União de 12 de julho de 2021, resolve: 

 
ATO Nº 015/2022/DIE, de 08/03/2022 - Designar os professores THAIS REGINA DE 

MOURA BRAGA SILVA, matrícula 10003-X, JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 
10116-8, ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9, DANIEL MENDES BARBOSA, 
matricula 11850-8,  FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7, GLÁUCIA BRAGA E 

SILVA, matrícula 11717-X, GUARACI DE LIMA REQUENHA, matrícula 12742-6, MARIA 
AMÉLIA LOPES SILVA, matrícula 8717-3, e os discentes PABLO FERREIRA, matrícula 

3480, titular, e PEDRO CARDOSO DE CARVALHO MUNDIM, matrícula 3877, suplente, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Coordenadora de Ciência 

da Computação, no período de 02/04/2022 a 01/04/2024. 
 
ATO Nº 016/2022/DIE, de 14/03/2022 - Designar a pedagoga REBECA CONTRERA 

ÁVILA, matrícula 12933-X, e os professores JACKSON DE ANDRADE TEIXEIRA, matrícula 
13077-X, e RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 12326-9, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora para seleção de monitor/a 
inclusivo/a, conforme Editais 02/2022 e 03/2022 do Núcleo de Apoio à Inclusão – NAI. 
 

ATO Nº 017/2022/DIE, de 24/03/2022 – Designar os discentes Ítalo Santiago Alves 
Viana, matrícula 3941, como titular, e Cristiane Aparecida de Souza Passos, matrícula 

3942, como suplente, para comporem a Comissão Coordenadora do Curso de Educação 
Física, nomeada no ato 006/2022/DIE, com efeitos retroativos a partir de 14/02/2022. 
 

ATO Nº 018/2022/DIE, de 28/03/2022 – Designar os professores ESTEFÂNIA 
CRISTINA DA COSTA MENDES, matrícula 13084-2, e SÍLVIO RODRIGO DE MOURA 

ROCHA, matrícula 12847-3, para, sob a presidência da primeira, constituírem a banca 
examinadora para seleção de monitor de Língua Portuguesa, conforme Edital 02/2022 – 
DIE/COORD/EMF. 

 
ATO Nº 019/2022/DIE, de 31/03/2022 – Designar os servidores a discente BRUNA 

MILENA DA SILVA, para compor, no lugar da discente BRUNA RANGEL GONÇALVES, 
matrícula 3358, a Comissão de heteroidentificação de candidatos ao ingresso nos cursos 
de Graduação no primeiro semestre de 2022, nomeada pelo Ato 010/2022/DIE. 

 
ATO Nº 020/2022/DIE, de 06/04/2022 – Designar os professores FÁBIO 

TAKAHASHI, matrícula 10449-3, FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6, 
BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9, CAMILA NAIR BARBOSA COUTO 
VILLANOEVA, matrícula 11323-9, GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, 

JOSÉ CARLOS BAFFA JUNIOR, matrícula 10448-5, KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/07/2022) 

 
2 

 

SOUZA, matrícula 11175-9, NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5, 

POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-5, ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES 
FILHO, matrícula 11219-4, e VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8, e os 

discentes NICOLLE VERÍSSIMA LEITE DOS SANTOS, matrícula 3166, titular, e VITÓRIA 
SÔNEGO LEMOS DOS SANTOS, matrícula 3182, suplente, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem a Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos, 

no período de 01/04/2022 a 31/03/2024. 
 

ATO Nº 021/2022/DIE, de 07/04/2022 – Designar os professores JACKSON DE 
ANDRADE TEIXEIRA, matrícula 13077-X, e INÁCIO LUDUVICO, matrícula 10332-2, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora para seleção de 

monitor de Química, conforme Edital 01/2022. 
 

ATO Nº 022/2022/DIE, de 06/04/2022 – Designar os professores SIBELE AUGUSTA 
FERREIRA LEITE, matrícula 10106-0, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, 
CARLO FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0, DIEGO ANTÔNIO FRANÇA DE FREITAS, 

matrícula 11845-1, HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI, matrícula 8534-0, MAURÍCIO 
DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão Coordenadora do Curso de Gestão Ambiental, no período de 
29/04/2022 a 28/04/2024. 

 
ATO Nº 023/2022/DIE, de 03/05/2022 – Designar os professores CLÁUDIO 
PAGOTTO RONCHI, matrícula 8654-1, e JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora para seleção de 
monitor/a inclusivo/a, conforme Edital 05/2022 do Núcleo de Apoio à Inclusão – NAI. 

 
ATO Nº 024/2022/DIE, de 16/05/2022 – Designar os professores LUÍS FELIPE 
GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4, LUCAS CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X 

e LÚCIO PACCORI LIMA, matrícula 8982-6, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a banca examinadora para seleção de tutor voluntário de Cálculo Diferencial 

e Integral, referente ao Edital 05/2022. 
 
ATO Nº 025/2022/DIE, de 16/05/2022 - Designar os professores LUÍS FELIPE 

GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4, LUCAS CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X 
e LÚCIO PACCORI LIMA, matrícula 8982-6, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a banca examinadora para seleção de tutor voluntário de Geometria 
Analítica e Álgebra Linear, referente ao Edital 02/2022. 
 

ATO Nº 026/2022/DIE, de 16/05/2022 – Designar os professores LUÍS FELIPE 
GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4, LUCAS CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X 

e LÚCIO PACCORI LIMA, matrícula 8982-6, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a banca examinadora para seleção de tutor de Cálculo Diferencial e Integral, 
referente ao Edital 01/2022. 

 
ATO Nº 027/2022/DIE, de 16/05/2022 – Designar os professores LUÍS FELIPE 

GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4, ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrícula 
10184-2 e LUCAS CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a banca examinadora para seleção de tutor de Noções de Cálculo 

Diferencial e Integral, referente ao Edital 03/2022. 
 

ATO Nº 028/2022/DIE, de 19/05/2022 - Designar os professores CLÁUDIO DOS 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 07/07/2022) 

 
3 

 

SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-

1/UFV e JULIANA CRISTINA TRISTÃO, matrícula 10343-8/UFV, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a banca examinadora para seleção de tutor de Química Geral, 

referente ao Edital 06/2022. 
 
ATO Nº 029/2022/DIE, de 27/05/2022 - Nomear as estudantes BETÂNIA KRIS 

LOPES SANTOS, matrícula 3417, e ANA VICTÓRIA MIRANDA BRUNI, matrícula 3781, 
como representantes discentes, titular e suplente respectivamente, da Comissão 

Coordenadora do Curso de Administração, nomeada pelo Ato 045/2021/DIE. 
 
ATO Nº 030/2022/DIE, de 30/05/2022 - Designar os professores CLÁUDIO DOS 

SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-
1/UFV e JULIANA CRISTINA TRISTÃO, matrícula 10343-8/UFV, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a banca examinadora para seleção de tutor de Química Geral, 
referente ao Edital 09/2022. 
 

ATO Nº 031/2022/DIE, de 06/06/2022 - Designar os professores LUÍS FELIPE 
GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4, ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrícula 

10184-2 e LUCAS CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a banca examinadora para seleção de tutor de Cálculo Diferencial 

e Integral, referente ao Edital 07/2022. 
 
ATO Nº 032/2022/DIE, de 06/06/2022 - Designar os professores LUÍS FELIPE 

GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4, ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrícula 
10184-2 e LUCAS CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a banca examinadora para seleção de tutor voluntário de 
Geometria Analítica e Álgebra Linear, referente ao Edital 08/2022. 
 

ATO Nº 033/2022/DIE, de 28/06/2022 - Designar os professores DARLEI DOS 
SANTOS MIRANDA, matrícula 13217-9, e SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrícula 

12847-3, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora para 
seleção de monitor de Física do Ensino Médio, conforme Edital 03/2022. 
 

ATO Nº 034/2022/DIE, de 05/07/2022 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos 
professores CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3, INÁCIO LUDUVICO, 

matrícula 10332-2, e LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-4, que, sob a 
presidência do primeiro, constituíram a banca examinadora para seleção de tutor de 
Fundamentos de Química Orgânica, referente ao Edital 10/2022. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor 

de Ensino - Campus UFV Florestal. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – 

Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

